1.Paragrafo I: occorre indicare tutti i partner coinvolti? occorre indicare 

anche i nominativi delle persone coinvolte, ciascuna con le 

sue competenze? 

RISPOSTA

Occorre indicare nella tabella solo i partner coinvolti e nel testo scritto si possono indicare i nomi del personale principalmente coinvolto nel progetto.

2. Paragrafo J: nel nostro caso il garante scientifico è l'Università di 

Bari, con le sue strutture di ricerca (centri, dipartimenti, ecc.).  Ai fini 

della  compilazione non ci è chiaro cosa si intende con "gruppo leader" e 

"partner". Inoltre, non ci è chiaro se dobbiamo descrivere unicamente le 

risorse del soggetto istituzionale o inserire anche una serie di nominativi 

di ricercatori e altre figure universitarie, ciascuno con le sue 

competenze. 

RISPOSTA

Il gruppo Leader è l’insieme dei soggetti (proponente e eventuali partner) che garantiscono il core della eccellenza scientifica necessaria per il progetto. Il team di ricerca è composto dagli altri partner che assicurano la copertura di specifiche competenze settoriali non disponibili al gruppo leader.

I nominativi vanno indicati nello scritto della scheda e no nella tabella.

2. Paragrafo 6.5 "Qualificazione scientifica e sinergie tra i proponenti": 

tra il personale principalmente impegnato nel progetto,  è 

possibile/utile indicare  - oltre al personale  degli enti - anche gli 

esperti esterni (allegando i loro curricula) che Università 

o altri partner dovessero coinvolgere (persone con dottorato di ricerca o in 

possesso di diplomi post-universitari, ecc.)? 

RISPOSTA

Descrivere la qualificazione scientifica e le sinergie delle competenze rese disponibili tra i diversi soggetti, indicando il personale principalmente impiegato nel progetto e allegando i curricula. Non vanno indicati i consulenti/esperti esterni al partenariato, che saranno scelti e coinvolti successivamente (in base alle esigenze del progetto) e saranno rendicontati nella voce consulenza e non nella voce di personale.

3. Tra i costi figurativi si possono quantificare, oltre al tempo di lavoro 

del personale, l'uso di strutture e infrastrutture?

Il co-finanziamento dei partner riguarda le spese del personale, le spese per acquisti e noli di beni e servizi, e le quote di ammortamento per le attrezzature già disponibili presso i partner. Si ricorda che alle imprese che aderiscono al partenariato potranno essere riconosciute solo le spese per il personale.

Cordiali saluti.

Nicola Sciacovelli

